
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

la Deliberazione di Giunta Regionale del 06 aprile 2023, n. 13/24 "Aggiornamento

deliberazione della Giunta n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto "Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023,

n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23

febbraio2023 - Supplemento Ordinario n. 1)". Ratifica atti di variazione di bilancio

assunti in via amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e non

recepiti nella proposta di legge di bilancio.";

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7 "Ripartizione

delletipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli

dientrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023,n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23

febbraio2023 - Supplemento Ordinario n. 1).";

VISTA

le LL.RR. nn. 1 e 2 del 21 febbraio 2023, rispettivamente, “Legge di stabilità 2023” e

“Bilancio di previsione 2023–2025”;

VISTE

la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA

l’art. 56 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio Regionale 2023 - Impegno dell'importo complessivo di euro 2.969.068,00 a

favore del Comune di Alghero e altri, richiedenti finanziamenti straordinari ai sensi dell’

art. 25 bis L.R. n. 23/2005 - DGR 34/6 del 12.7.2017- DGR 5/41 del 16.02.2022 - 1°

Trimestre 2023 - Cap. SC05.0610 - C/C

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 434431



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

che la soprarichiamata DGR ha previsto che il budget disponibile per l'anno di

competenza venga suddiviso equamente in 4 trimestri secondo la seguente

CONSIDERATO

la DGR 5/41 del 16 febbraio 2022 con la quale sono stati approvati nuovi indirizzi

programmatici riferiti alla L.R. n. 23/2005, art. 25-bis “Finanziamenti straordinari a

carattere di urgenza e di inderogabilità per l'affidamento di minori e di anziani disposti

dall'autorità giudiziaria o di minori stranieri non accompagnati”;

VISTA

che il procedimento si configura come un trasferimento di risorse da Ente pubblico ad

altro Ente pubblico, come rimborso per le spese sostenute dai Comuni impossibilitati

a disporre di risorse proprie, per il pagamento delle rette giornaliere riferite  all’

inserimento o affido di minori e di anziani disposti dall’autorità giudiziaria o di minori

stranieri non accompagnati;

CONSIDERATO

la DGR 34/6 del 12 luglio 2017 con la quale sono stati approvati gli indirizzi

programmatici per l’anno 2017 per l’assegnazione ai Comuni di finanziamenti

straordinari, volti a sostenere gli interventi urgenti e inderogabili di cui all’art. 25 bis

della L.R. 23/2005 n. 23, riferiti all’inserimento o affido di minori e di anziani disposti

dall’autorità giudiziaria o di minori stranieri non accompagnati;

VISTA

l'articolo 25 bis della L.R 23 dicembre 2005, n. 23, l'articolo 8, comma 14, L.R. 28

dicembre 2018, n. 48 e l'articolo 4, comma 7, L.R. 6 dicembre 2019, n. 20;

VISTI

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.6

bis della L. n. 241 /1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate

della Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021"

e che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche

potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi

assegnate;

ATTESTATO

il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al sottoscritto Giovanni Deiana sono state attribuite

le funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

presso la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

DETERMINA

di dover procedere all'impegno complessivo di euro 2.969.068,00 a valere sul cap.

SC05.0610 a favore dei Comuni di Alghero e altri, per le finalità di cui all’art. 25 bis

della L.R. 23/2005 n. 23 e s.m.i,  secondo gli importi indicati nell'allegato che fa parte

integrante e sostanziale della presente determinazione

RITENUTO

che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui al

c.1 dell’art.22 del D. Lgs 33/2013;

ACCERTATO

che sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33

/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che i Comuni sono tenuti a comprovare nel rendiconto la spendita delle risorse

assegnate;

CONSIDERATO

la propria determinazione di concessione del finanziamento n. 1223/13896 del 31

maggio 2023, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA

pertanto, in deroga alla sopracitata DGR che ha previsto l'equa suddivisione del

budget disponibile per l'anno di competenza in 4 trimestri, e nelle more

dell'approvazione della DGR di modifica, di poter erogare l'intero importo richiesto,

anche in ragione del fatto che lo stanziamento disponibile per l'anno in corso è

presumibilmente sufficiente per soddisfare tutte le richieste;

RITENUTO

che il 2022 ha rappresentato il primo anno di sperimentazione della nuova modalità di

gestione delle risorse a valere sull'art. 25 bis L.R.23/2005 disciplinate dalla DGR 5/41

del 16 febbraio 2022, che ha evidenziato alcune criticità, tra le quali l'impossibilità di

rispettare il diritto alla precedenza per il saldo dovuto;

CONSIDERATO

dell’istruttoria condotta sulla correttezza delle domande presentate dai Comuni di

Alghero e altri, che ha quantificato una richiesta finanziaria complessiva pari a euro

2.969.068,00;

DATO ATTO

che si è proceduto all’istruttoria delle richieste presentate dai Comuni  attraverso lo

Sportello Unico dei Servizi (SUS), sino alla data del 31 marzo 2023, e della richiesta

presentata extra sistema per problemi tecnici dal Comune di Arbus;

CONSIDERATO

articolazione: 31 marzo - 30 giugno - 30 settembre e 15 novembre, qualora il valore

economico richiesto per trimestre superi la disponibilità, lo stesso deve essere

riproporzionato tra tutti in base al massimale disponibile per quel trimestre;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore dell’Igiene e sanità e dell’

assistenza sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre

1998, n. 31.

ART.3

La predetta somma grava sul Bilancio di previsione per l’anno 2023  e bilancio

pluriennale per gli anni 2023-2025, Missione 12, Programma 07 -  in conto

competenza del  capitolo SC05.0610 in capo al CDR 00.12.02.01 - fondi FR -  PCF U.

1.04.01.02.003.

ART.2

Si dispone l’impegno complessivo di euro 2.969.068,00   a favore dei Comuni di

Alghero e altri, per le finalità di cui all’art. 25 bis della L.R. 23/2005 n. 23 e s.m.i,

secondo gli importi indicati nell'allegato che fa parte integrante e sostanziale della

presente determinazione.

ART.1

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 58.400,00 COMUNE DI ALGHERO U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 12.600,00 COMUNE DI ARBUS U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 412.450,00 COMUNE DI CARBONIA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 58.400,00 COMUNE DI CASTELSARDO U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 88.200,00 COMUNE DI DECIMOMANNU U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 102.880,00 COMUNE DI DOLIANOVA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 28.960,00 COMUNE DI DORGALI U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 29.200,00 COMUNE DI GALTELLI' U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 7.760,00 COMUNE DI GALTELLI' U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 58.400,00 COMUNE DI GAVOI U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 29.200,00 COMUNE DI ILBONO U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 29.200,00 COMUNE DI ILBONO U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 116.800,00 COMUNE DI MARACALAGONIS U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 87.600,00 COMUNE DI MASAINAS U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 81.760,00 COMUNE DI MOGORELLA U.1.04.01.02.003



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 7.200,00 COMUNE DI MURAVERA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 16.960,00 COMUNE DI ONANI' U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 58.400,00 COMUNE DI ORANI U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 73.200,00 COMUNE DI PABILLONIS U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 70.480,00 COMUNE DI PORTO TORRES U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 78.720,00 COMUNE DI PORTO TORRES U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 29.200,00 COMUNE DI PORTO TORRES U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 204.400,00 COMUNE DI PORTO TORRES U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 58.400,00 COMUNE DI PORTO TORRES U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 10.880,00 COMUNE DI POZZOMAGGIORE U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 233.386,00 COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 7.200,00 COMUNE DI SAN GIOVANNI SUERGIU U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 7.200,00 COMUNE DI SAN GIOVANNI SUERGIU U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 7.200,00 COMUNE DI SAN GIOVANNI SUERGIU U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 146.525,00 COMUNE DI SANLURI U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 29.200,00 COMUNE DI SANTADI U.1.04.01.02.003



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 76.650,00 COMUNE DI SILIQUA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 29.200,00 COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 153.300,00 COMUNE DI USSANA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 17.940,00 COMUNE DI UTA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 228.097,00 COMUNE DI VILLACIDRO U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 13.920,00 COMUNE DI VILLAMASSARGIA U.1.04.01.02.003

SC05.0610 00.12.02.01 05/06/2023 FINANZIAMENTI STRAORDINARI LR23/2005 ART25BIS 209.600,00 COMUNE DI VILLASOR U.1.04.01.02.003

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0610 TOTALE

2023 2.969.068,00 2.969.068,00

TOTALE 2.969.068,00 2.969.068,00



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

Istruttore Pratica:

PASQUALINA DONGU

Siglato da :

PASQUALINA DONGU

CARMELA CORRIAS



CODICE 

FORNITORE
BENEFICIARIO PARTITA IVA

ID SUS 

PROT. PEC
DATA

IMPORTO 

RICHIESTO

IMPORTO 

CONCESSO

6000119 COMUNE DI ALGHERO 00249350901 264298 16/03/2023 58.400,00                58.400,00            

6000148 COMUNE DI ARBUS 00458060928 PEC  8223 03/04/2023 12.600,00                12.600,00            

6000289 COMUNE DI CARBONIA 81001610922 264266 30/03/2023 412.450,00              412.450,00          

6000216 COMUNE DI CASTELSARDO 80005630902 253733 21/02/2023 58.400,00                58.400,00            

6000244 COMUNE DI DECIMOMANNU 80013450921 267372 31/03/2023 88.200,00                88.200,00            

6000194 COMUNE DI DOLIANOVA 80004050920 268847 30/03/2023 102.880,00              102.880,00          

6000082 COMUNE DI DORGALI 00160210910 269101 29/03/2023 28.960,00                28.960,00            

6000183 COMUNE DI GALTELLI' 80003250919 260246 03/03/2023 29.200,00                29.200,00            

6000183 COMUNE DI GALTELLI' 80003250919 264194 16/03/2023 7.760,00                  7.760,00              

6000208 COMUNE DI GAVOI 00524750916 269323 31/03/2023 58.400,00                58.400,00            

6000059 COMUNE DI ILBONO 00133930917 256954 23/02/2023 29.200,00                29.200,00            

6000059 COMUNE DI ILBONO 00133930917 257689 23/02/2023 29.200,00                29.200,00            

6000427 COMUNE DI MARACALAGONIS 80011730928 245620 19/01/2023 116.800,00              116.800,00          

6000298 COMUNE DI MASAINAS 81002530921 235180 27/03/2023 87.600,00                87.600,00            

6000037 COMUNE DI MOGORELLA 00073740953 266015 24/03/2023 81.760,00                81.760,00            

6000168 COMUNE DI MURAVERA 80000630923 269576 31/03/2023 7.200,00                  7.200,00              

6000190 COMUNE DI ONANI' 80003810910 258898 27/03/2023 16.960,00                16.960,00            

6000207 COMUNE DI ORANI 00178270914 269395 31/03/2023 58.400,00                58.400,00            

6000152 COMUNE DI PABILLONIS 00497620922 263163 31/03/2023 73.200,00                73.200,00            

6000412 COMUNE DI PORTO TORRES 00252040902 257225 22/02/2023 70.480,00                70.480,00            

6000412 COMUNE DI PORTO TORRES 00252040902 256060 17/02/2023 78.720,00                78.720,00            

6000412 COMUNE DI PORTO TORRES 00252040902 253439 07/02/2023 29.200,00                29.200,00            

6000412 COMUNE DI PORTO TORRES 00252040902 252912 06/02/2023 204.400,00              204.400,00          

6000412 COMUNE DI PORTO TORRES 00252040902 259607 01/03/2023 58.400,00                58.400,00            

6000055 COMUNE DI POZZOMAGGIORE 00104700901 269574 31/03/2023 10.880,00                10.880,00            

6000141 COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA 00288630924
264040

INT. PEC N. 7685

27/03/2023

28/03/2023
233.386,00              233.386,00          

6000294 COMUNE DI SAN GIOVANNI SUERGIU 81002010924 269536 31/03/2023 7.200,00                  7.200,00              

6000294 COMUNE DI SAN GIOVANNI SUERGIU 81002010924 269569 31/03/2023 7.200,00                  7.200,00              

6000294 COMUNE DI SAN GIOVANNI SUERGIU 81002010924 269596 31/03/2023 7.200,00                  7.200,00              

6000338 COMUNE DI SANLURI 00600740922 269507 31/03/2023 146.525,00              146.525,00          

6000299 COMUNE DI SANTADI 00594180929 268745 31/03/2023 29.200,00                29.200,00            

6000215 COMUNE DI SILIQUA 80005610920 257704 23/02/2023 76.650,00                76.650,00            

6000120 COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA 00253250906 269355 31/03/2023 29.200,00                29.200,00            

6000326 COMUNE DI USSANA 82001730926 255144 15/02/2023 153.300,00              153.300,00          

6000239 COMUNE DI UTA 80009610926 269282 30/03/2023 17.940,00                17.940,00            

6000332 COMUNE DI VILLACIDRO 82002040929 267109 29/03/2023 228.097,00              228.097,00          

6000296 COMUNE DI VILLAMASSARGIA 81002370922 249883 07/02/2023 13.920,00                13.920,00            

6000431 COMUNE DI VILLASOR 82002160925 267071 29/03/2023 209.600,00              209.600,00          

2.969.068,00           2.969.068,00       

Direzione Generale delle Politiche Sociali

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale

ID PROVVEDIMENTO 434431

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE  E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

Impegno di € 2.969.068,00 a favore dei Comuni richiedenti finanziamenti straordinari 

ai sensi dell’art. 25 bis L.R. n. 23/2005 - DGR 34/6 del 12.7.2017- DGR 5/41 del 16.02.2022 - 1° Trimestre 2023

Il Direttore del Servizio

Giovanni Deiana

Allegato a: RAS AOO 12-02-00 Determinazione n. 1235 Prot. Uscita n. 14241 del 06/06/2023



		2023-06-06T09:31:29+0200
	DEIANA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-06-06T09:31:34+0200
	Regione Autonoma della Sardegna


		2023-06-01T15:22:48+0200
	DEIANA GIOVANNI




